cens, cum admirantes atque dubitantes eam interrogaret; sed exspectabat rerum gestarum testimonium, et credebat fore ut etiam illis sigillatim certa fides plenaque persuasio per oculorum fieret inspectionem. Itaque cum lapidem a monumento revolutum vidissent, ingressæ sunt, et non invento corpore Jesu, anxie atque hæsitantes vident astantes sibi viros duos stolis quasi effulgurantes; a quibus

*Sed ut erant vulgus et multitudo confusa, magis ad incredulitatem deflexerunt, atque id quod relatam erat, cavillabantur, respuebant et aversabantur. Videbantur enim verba earum quasi deliramenta, neque fidem illis habebant, adeo ut Petrus etiam ipse paulatim propter istorum incredulitatem aliquo modo perturbatus et fluctuans surrexerit, ac rursus ad monumentum circumferret, atque prospiciens iterum quoque viderit linteamina jacentia, que jam antea ingressus plenius et exactius inspexerat, unde solum prospexisse contentus, ac nihil a priore statu immutatum conspiciat, abiit consternatus et admirans id quod acciderat: ac glorificans eum qui hæc ita ordinasset et administrasset. Ac Maria Magdalena rursus, quemadmodum una cum iis, quæ cum Joanna erant, mulieribus portantibus quæ ante Sabbatum præparaverant, unguenta atque aromata, profundo diluculo profecta erat: ita cum Salome quoque muliere peregrina, quæ præter nominatas licet tarde, emerat tamen aromata, sed post Sabbatum, eadem mento impigre currebat, assumpta secum etiam Maria Jacobi, ita ut etiam in cœmptione aromatum sociæ fuisset videantur. Cum enim sociæ essent iſineris, totam rem gestam commune studium esse existinabant: *Et valde mane una Sabbatorum veniunt ad monumentum* ²⁰. Præterea in exactoribus ac plenioribus exemplaribus continetur id, quod significatur, præter jam factas visitationes etiam hunc mulierum ad monumentum contigisse accessum. Quid autem *Μαρίας πρῶτ'*, id est, *valde mane*, hic explicans Marcus, adjecit, *orto sole. Et dicebant, inquit, ad invicem: Quis revolvat nobis lapidem ab ostio monumenti? et sublati oculis vident lapidem revolutum. Erat enim magnus valde.* Cum enim Salome merito dubitaret, ut quæ omnino ad sepulcrum non accessisset, atque hæc ad comites suas diceret, illæ tacentes, prout superius dictum est, cum sustulissent oculos, aspectu ipso responsum dederunt. etenim lapis revolutus in conspectu apparebat. Quoniam autem una ibant, et commune eis iter erat, idcirco inter se dixisse ac dubitasse scriptum est, si rerum naturam atque historiæ veritatem consideremus, ac discernamus, cujus earum proprium fuerit dubitare. Nam eas, quæ jam sæpe lapidem revolutum vidissent, de hoc sollicitas esse, probabile non erat. Sed quoniam inter has mulie-*

¹⁹ Luc. xxiv, 5. ²⁰ Marc. xvi, 2 sqq.

res, de quibus est apud Marcum, persona Salome
ignara inferitur, absque controversia, oratio proba-
bilis ac verisimilis est. Nam nec illas consentaneum
est dixisse, *Quis revolvat nobis lapidem*, propterea
quod Judæi obsignasset aditum sepulcri, adhibita
custodia militum, et tertius dies instaret. Dixerant
enim scelerati illi ad Pilatum: *Recordati sumus,*
quod impostor ille dixit, cum adhuc viveret: Post tres
*dies resurgam*²¹. Si mulieres igitur sciebant mira-
culum, quod per angelum factum erat, et quod
lapis remotus esset, et custodes expavesci mor-
tisque similes facti recessissent, quomodo sollicitæ
et anxie de revolutione lapidis erant? Sin autem
miraculum ignorabant, custodiam militum consi-
derare ac non de aperiendo monumento cogitare
oportebat. Verum, ut dixi, Salome et hoc ignora-
bat, et ipsius solius ea verba erant. Nam Maria
Magdalena atque altera Maria cum sedissent e
regione sepulcri, quemadmodum memoria prodidit
Matthæus²², magnoque studio atque industria assi-
dentes id egissent, tum signacula Judæorum, tum
armatorum custodiam oculis suis conspexerant.
Ingressa autem Salome cum utraque Maria, vide-
runt juvenem sedentem a dextris, amictum stola
candida, et expaverunt omnes²³: hæc quidem, quod
ille vero quod sæpius ad monumentum venissent,
curioseque ac supra quam necesse atque opus
esset, deinceps explorare atque investigare resur-
rectionem viderentur. Nam idcirco etiam juvenis
apparuit, qui magnitudine perterrefacere ac metum
injicere posset, ac terrori alacritatem et lætitiā
miscens, pro candore stolæ, cum propter diem
scilicet festum, tum ne metu obticescerent, acer-
bibus eas alloquitur, castigans verbis et admonens,
ne post tot spectationes curiosæ essent, sed potius
firmæ manerent in iis, quæ vidissent: *Ite enim,*
inquit, *dicite discipulis ejus et Petro* (discipulis
quidem, utpote iis qui sæpe non crediderunt: Petro
vero, ut qui iterum eadem vobiscum curiositate
adductus ad monumentum venit) *quod præcedet*
vos in Galilæam: ibi eum videbitis sicut dixit vo-
*bis*²⁴, vobis mulieribus sero *Sabbatorum*, ea die quæ
lucrescit in primam Sabbatorum, ut Matthæus²⁵
conscripsit. Discipulis enim nunquam apparuit eum
dixisse, quod post resurrectionem ipsis in Galilæa
appariturus esset, nisi forte quis illud dixerit, quod
mysticam exeuntibus ipsis dicto hymno in montem
Olivarum, ab Salvatore sic quodammodo dicitur

*Postquam autem resurrexero, precedam vos in Galilæam*²⁶.
Egressæ autem e monumento Mariæ et Salome,
tremore atque terrore correptæ profugiebant, ac
nemini quidquam dicebant: *timebant enim*, partim
quidem propter terrorem adolescentis, partim vero
quod jam dies progressus esset, et Judæi (ut est
verisimile) sursum deorsum obambulantibus ad cæ-
dem parati essent. In exemplaribus paulo diligen-